ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KÔNG CHRO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3175    /UBND-CNXD

 V/v thực hiện công tác ứng phó

với bão số 10 để đảm bảo

an toàn cho người, nhà ở

và công trình xây dựng

Kông Chro, ngày  04   tháng 11 năm 2020

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban ngành huyện;

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;

- Các chủ đầu tư các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn;

- Các chi nhánh Công ty viễn thông: MobiFone, Viettel,

VinaPhone trên địa bàn huyện;

- Điện lực Kông Chro;

- UBND các xã, thị trấn.

Triển khai Văn bản số 1945/SXD-QLCL ngày 04/11/2020 của Sở Xây

dựng tỉnh Gia Lai về việc thực hiện công tác ứng phó với bão số 10 để đảm bảo

an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành huyện, Các

thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện, Các chủ đầu tư các dự án đầu

tư xây dựng trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn: Triển khai thực hiện

nghiêm túc Văn bản số 3151/UBND-NL ngày 02/11/2020 của UBND huyện về

việc triển khai thực hiện Công điện số 12/CĐ-UBND ngày 02/11/2020 của

UBND tỉnh Gia Lai. Trong đó cần lưu ý:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, thông tin và

Thể thao: Theo dõi tình hình thời tiết và biện pháp hướng dẫn phòng, chống,

ứng phó trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang web của Trung tâm Dự

báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia (địa chỉ: http:/www.nchmf.gov.vn/kttvsite/)

và của tỉnh để kịp thời thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ

thống loa, đài phát thanh để các cấp chính quyền và người dân biết, chủ động

phòng tránh và ứng phó hiệu quả.

2. Trạm Quản lý nước và Công trình đô thị

- Tổ chức rà soát toàn bộ hệ thống cây xanh ven đường, công viên theo

phân cấp quản lý để có giải pháp đốn hoặc chặt tỉa cành, nhánh của các cây

cao, dễ đổ, cây mục rỗng, sâu bệnh, tán lá lớn,...để đảm bảo an toàn, không để

cây xanh ngã, đổ do giông gió, lốc xoáy gây thiệt hại, đặc biệt là tính mạng của

người dân; tổ chức huy động lực lượng, phương tiện, vật tư khắc phục xử lý

ngay các trường hợp cây xanh ngã, đổ.

2. Các Chủ đầu tư các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện:
Yêu cầu nhà thầu thi công thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn cho người,

thiết bị, công trình và các công trình lân cận, đặc biệt công tác đảm bảo an toàn

đối với cần trục tháp, máy vận thăng và các thiết bị làm việc trên cao; yêu cầu

dừng thi công xây dựng và tháo dỡ các vật tư, thiết bị có nguy cơ gây mất an

toàn khi có mưa bão xảy ra.

3. Các chi nhánh Công ty viễn thông: MobiFone, Viettel, VinaPhone

trên địa bàn huyện: Chủ động kiểm tra, đánh giá và gia cố, giằng chống bảo

đảm an toàn cho công trình; tháo dỡ các thiết bị, bộ phận treo cao không đảm

bảo an toàn khi có mưa bão và phối hợp với các xã, thị trấn để có kế hoạch di

dời các hộ dân trong phạm vi bị ảnh hưởng đến nơi an toàn khi cần thiết.

4. Điện lực Kông Chro: Tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng và gia cố,

giằng chống đối với các trường hợp cột điện ly tâm bê tông cốt thép không

đảm bảo chất lượng, có nguy cơ không đảm bảo an toàn chịu lực trước bão số

10.

5. UBND các xã, thị trấn:

- Theo dõi tình hình thời tiết và biện pháp hướng dẫn phòng, chống, ứng

phó trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang web của Trung tâm Dự báo

Khí tượng Thủy văn Quốc gia (địa chỉ: http:/www.nchmf.gov.vn/kttvsite/) và

của tỉnh để kịp thời có biện pháp phòng, chống và ứng phó hiệu quả.

- Tuyên truyền, hỗ trợ và yêu cầu người dân thực hiện gia cố, giằng

chống, đặc biệt đối với các công trình thiếu kiên cố và nhà đơn sơ. Kiểm tra, rà

soát và có biện pháp sửa chữa, gia cường đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão

đối với công trình có sử dụng mái tôn, mái fibro xi măng, trần nhựa, cửa kính,

công trình gắn pano, biển quảng cáo trên cao; các công trình xây dựng tại các

khu vực có nguy cơ sạt lở đất, lũ quét như bờ sông, bờ suối phải có đánh giá,

cảnh báo cho nhân dân.

- Thông báo đến các đơn vị treo pa nô, áp phích, biển quảng cáo tổ chức

rà soát, kiểm tra chất lượng an toàn, đảm bảo đúng yêu cầu kỹ thuật, đảm bảo

an toàn, chống chịu được sức gió mạnh khi có mưa gió giật xảy ra; yêu cầu

tháo dỡ hoặc xử lý theo quy định đối với các công trình pa nô, áp phích, biển

quảng cáo xây dựng không phép trên địa bàn quản lý.

- Xác định những khu vực có khả năng ngập lụt do ảnh hưởng của mưa

bão, các khu vực giáp sông, suối có dân cư sinh sống, khu vực có tiềm ẩn nguy

cơ mất an toàn cho người, nhà ở và công trình phải có phương án di dời; theo

dõi sát diễn biến mưa bão và tổ chức di dời dân cư kịp thời để đảm bảo an toàn

tuyệt đối.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT-UB, CNXD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Nguyên Nam

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-04T19:15:09+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-04T19:15:39+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!